multis angustiis erari tamen subuenient necesse est. & si iam uic-
tis non poterit propter illam holsentem senatus immixtum ordinis
equestris honorumq; omnium non solum bona sed etiam honestate
miseri prebiderint. quia non pars monetae non conuenientia. non um-
tus non labore non splendor tueri potuit contra illius bellionis potest
audaciam. quid qui se etiam nunc subiecit patrumonii aut amicorum
liberalitate subuentant. hoc perire patuerit. si quis frui publicis
potuit per holsentem hic regatur ipsa lege censoria quem si frui non
sinat. que est etiam si non appellatur holsentis. hoc ferri auxilium non
aporet. Remette igitur in provincia diuina est. qui de sociis ei
hostibus de enibus eum sociis faciat passiones. qd ille uos tristitia
multiq; deceperit ipse nunquam seruans qd erat. neq; esse simula-
rue. Piso aurem alio quodammodo gloratur se brevi tempore pro-
ficiisse ne gabonus uitis omnium nequissimus extimaretur. hoc
uos de provinciis. si non alaquando deducendi essent. diripiendos
non putaretis. & hoc publicas pestes sociorum malitum clades. pu-
blicorum ruinas. provinciarum uastantes. imperii maculas tene-
rent. Atudem uos anno superiore hoc eisdem reuocabatis. cum
provinciam peruenissest quo tempore si liberum. uestrum. na-
dium. fuisse. nec rovens dilataisset. nec ad extremum. e manib;
repti restissemus id quod cupebatis. uestram. auctoritatem. is per
quis erat annua. retinacis. & his ipsi premis exortores que erant
pro scelere atq; euersione patrie consediti. Quia pena situm alios
opibus non suis ministrans uobis euolarunt. ad aliam multo maio-
rem gravissimam subierunt. que enim homini in quo aliquis si no
fame pudor ac supplici timor est gravior pena accidere potuit.
qd non credi litteris his. que rem bene peccanti in bello transirent.
hoc statutus senatus cum frequens supplicationem Gabiniu denega-
uit. primum horum sceleribus flagitiis consummatissimo nihil
esse credendum. Deinde a proditore atq; eo quem presentem ho-
stem rei p. cognoscere bene rem geri non posse. Postremone
deos immortales uelle aperi in sua templo & sibi supplicari hominis
impurissimum nomine. Itaque alter aut ipse est homo doctus. &
a suis grecis eruditus sublans quibuscum tam in exsilio bellau-
tur antea post si per vim solebat. aut amicos haberet prudenter
qd Gabinius cum nullae littere proferuntur. helse igitur impetravit

habemus quorum alter non ander nos certiores facere ne imperator
appelletur. Alterum si tabularii non cessarint necesse est pacis die
bus periret audire. cum famici signi finit. aut si bellum etiam
tutte possunt ulli esse artui hac consolatione utantur etiam. T. al-
bitio supplicationem hinc ordinem denegasse. quod est primus
diffimile res in Sardinia cum mactrachatis latrunculis a pretore
una cohorte auxiliaria gesta. & bellum cum maximus Syria gen-
tibus tyrannos consulari exercitu imperioq; confectum. Demde
quod Albucius a senatu petebat ipse sibi in Sardinia ante decreuer-
rat. Consulabat enim grecum honorem hominem ac leuem in ipsa
provincia quasi triumphasse. Itaq; hanc eius temeritatem senatus
supplicatione denegata noavit. Sed fruatur sine hoc solito. atq;
hanc insignem ignominiam quoniam uti preter se misericordia esse
putet leuorem non modo cuius est. se consolatur eius exercitus
exspectet. presertim cum in albitio. nec Pisonis libedines. nec au-
daet qabini fuerit. ut eum uia plaga conciderit ignomi-
nia senatus. Atq; duas gallias qui decernit consilibus duobus hos
retinet ambos. qui autem alterum gallium. ecce aut Syriam. aut
Macedoniam. tamen alterum retinet in utrinque parari scelere
disparem conditionem facit. Siccum inquit illis praetoribus. ut
Pison. ac gabini succedatur. statim si hoc desinat. Tum enim tri-
bunus intercedere poterit. nunc non potest. Itaq; ego idem qui
nunc consilibus his qui designati erunt. Syriam. Macedoniamq;
decerno. decernum easdem quoq; praetorial. ut & praetores an-
tuas provincias habent. & eosq; primi uideamus quos animo eq;
uidere non possumus. Sed mihi credite nuncquam succedetur illi
tuli cum ea lege referetur qua intercedi de provinciis non licet.
Itaq; hoc tempore anno est in eger uobis exspectandus.
qua intercedo cum uim calamitas. sociorum crux. sceleratissi-
morum hominum impunitas propagatur. q; si essent illi optima
uiri. tamen ego mea sententia. c. cesari succedendum non dimi-
putarem. qua de re dicam. p. c. quid sentio. atq; illam interpolationem
mei familiarissimi qua paulo ante interrupta est. oro
mea non pertinebam. Negat' uir opemis insinuacionem qabi-
mo debere esse q; cesari omnem illam tempestatem cui cesserat
cesare impulsore. atq; adiutorie esse excitatam cui si primum.

51

si respondeam: me eo minus utilitatis habere rationem non doloris
mei possim ne proloare: cum tunc facere dicam quod exemplo
formosissimorum & clarissimorum cuiusum facere possim. Ante rur
eius patrem deo cuius utram filii non degenerassent a granditate pa
terna: tandem laudem est adleptus: qd' triib' pl' solus ex toto illo
collego: L. Scipionem auxilio fuit inimicissimus ipsius & fratris eius
Africani: fuisseque in cunctione se in genitum non redisse: Sed alie
nam sibi insidi dignitate imperit: quo duces essent hostium. Se
pione triumphante duob' eodem ipsum duci qui triumphasse: cuius
ploror inimicorum fuit. c. Mario. L. Crassus. A. Scaturus alius
inimici omnes Metelli. Arbitri non modo inimicorum ex Gallia senes
tis suis non detrahebant: sed etiam propter rationem galliarum bellum
pronunciam extra ordinem decernebant. Bellum in gallia max
imum gestum est. Domine sunt & celere maxime nationes. Sed
non dum legibus: non dum iure certo: non dum, sive firma, pace
deinde: bellum efflumus uideamus & uere ut dicam pene confes
sum. Sed ita ut si uideas extrema persequitur qui mediavit iam
omnia perfecta. uideamus si succeditur periculum sit: ne instaur
at maxima belli reliqua ac renouata sudamus. Ergo ego senior
inimicus si ita uiles homini amicis esse: ut semper fin' rei: p' debo
quid si ipsi inimicis despono rei: p' causa: quisne tandem ure
reprehendar: presertim cum ego omnium meorum consiliorum
aro factorum exempla semper & simillimorum hominum factis
michi censuram petenda. An vero. A. ille sepius qui bis consil.
& pontifex maximus fuit non solum memoria & testimonio: sed
etiam annalium litteris & simili poete nroce laudatus non est: qd'
cum. A. fil. collega quo die censor est factus hominem inimicissimo
in campo statim reddit in gratiam: ut communis officium censire
communi animo defendenter. Atq' ut uetera que sunt innume
rabilis: amicam tuas pater philippe non ne uno tempore sias
inimicissimus reddit migrationem: quibus cum omnibus eadem ref' p.
reco[n]uersit que alienante. Multa pretero que in uero coram
hec summa & ornamenta rei: p. Seruatum & A. Lucullum. Ut
nam enim Lucullus uiceret que fuerint inimicis grauiores in
ciustate q' lucullorum atq' Seruitorum: quas inauri fortissimus
non solum extinxit rei: p. dignitas: sed etiam quandoq' ipsorum

in amicinam traducere. quid. a. Metellus nepos ne consul intempro
foulo opumi maximi permotus cum auctoritate nostra tum illius
Publi Seruilli incredibili grauitate dicendi absens mecum suo be-
neficio redii in gratiam. An ego possim huius esse inimicus: cuius sit
terris: fama: nunc eius celebrantur aures quotdie mee: nouis nomini-
bus gentium: nationum: locorum. Ardeo tibi credere. p. c. idq.
uol met de me excusinatus & facitis ipsi incredibili quodam amore
patrie qui me amor & subuenire olim impendentes periculis
maximi cum dimicacione capit. & rursum cu omnia tela un-
dus esse intenta in partam uiderem subire coegerat excepere
unum pro universis. hic me meus in rem. p. annus pristinus ac
perennius cum. c. celare reduxit: reconciliat: restitut in gratia.
Quid uolent deniq. homines excusinatus: nemini ego possim ho-
ni benemerenti derr. p. esse non amicus. Et enim illi his qui hec
omnia flamma ac ferro delere uoluerint: non inimicinali solu-
sed etiam bellum induci atq. ineuici: cum partam tubal illorum
familiares: partim etiam me defendente capit: iudicis effenter
liberari: cur eadem res. p. que me in amicos inflammare potuit:
inimici placare non possit. Quod tibi odiuum cum. p. clodio fuit
nisi qd perniciuos patre cineti fore putabam: qui turpissima
libidine incensus duis res sanctissimas: reliquias & pudicitiam
uno scelere uolasset. Num est igitur dubium ex his rebus quas
d'egit: agitq. quotidie: quin ego in illo impugnando rei. p. plus
q. otio meo: non nulli in eodem defendendo suo plus otio q. commu-
ni prospicerint. Ego me a. c. celare in te. p. diliguisse fateor &
sensisse uobis. Sed nunc huidem uobis assentior: cum quibus
antea sentiebam. Vos enim ad quos. l. Piso lumen de suis rebus no
audet mutare: qui Gabini litteras insigni quadam nota. atq.
ignomina nota: condemnatib. c. celari supplicationem decre-
uisti numero: ut nemini uno ex bello honorem: ut omnino ne-
mici. Cur igitur expectent: hominem aliquem qui me cum illo
in gratiam redicat? Redixit ordo amplissimus: Secundo si qui
est: & publicis consilii & meorum omnium consiliorum auctor
& princeps. Vos sequor patres. c. uobis obtempero: uobis assentior
qui q. dñi. c. celari consilia in re. p. non diligebatis: me quoq. cu
illo minus coniunctum uidebatis. Postea q. rebus gestis mentes ue-

52

feras voluntatesq; mutatis, me non solum conuenit esse sententiae
aestre: sed etiam laudatorem visiblē. Sed quid est quod homines
marcine in hac causa admirentur & reprehendant meum consilium.
Cum ego idem ante menses decreuerim, que magis ad honores
dignitatem, q̄ ad rei p̄ necessitatem pertinerent, supplicatione
quindicem dierum decreui sententia mea rei p̄ fatus erat tunc die-
rum quorū c. Mario dis̄ immortabilibus non exquaerunt̄ ex gran-
lato que ex maxime bellis. Ergo ille cumulus dierum hominis
est dignitati tributus, in quo ego quo consule referente primū
decem dierum est supplicatio decreta. GM. Pompeio Mūritate
interfecto confellos mūritatice bello & cuius sententia pri-
mum duplicita est supplicatio consulari, inde enim cīlī assensū
cum euīdem Pompei lātē recitat̄, confessis omnibus mar-
tinis terrestribusq; bellis supplicationem dierum diodecem de-
creuībū. Sim. q̄ Pompeii uirtutem & animi magnitudinem
admiratus qd̄ cum ipse ceteris omnibus esset omni honore intela-
tus ampliorē honorem alteri tribuebat, q̄ ipse erat consecutus.
Ergo nulla supplicatione quam ego decreui, res ipsa tributa est
deīs immortabilis & maiorum, institutis & utilitatib; rei p̄. Sed
dignitas uerborum, honoris & nouitatis: & numerus dierum, celari
ipius & laudi & glorie concessus est. Relatum est ad uos nūp
de stipendo exercitus non decreui solum, sed etiam ut uos decer-
neretis laboris: multa dissidentibus respondi scribendo affui-
tum quoq; homini plus tribui q̄ necisū cui necessitati illum. n.
arbitrabor etiam sine hoc subsidio pecunie retinere exercitum,
preda anteparata & bellum confidere posse. Sed decisus illud &
ornamentum triumphi minuendum nostra parsimonia non pu-
tavi. Adūm est de decem legatis quos alii omnino non dabant:
alii exempla querebant: alii tempus differebant: alii sine ullis ser-
bōrum ornamentiis dabant: In ea quoq; re sic sum locutus: ut om-
nes intelligerent me id quod rei p̄ causa sentire, facere uberi
propter ipius celari dignitatem. At ego idem in prouincias decer-
nendis qui illas res omnes egi, silentio interpellor. Cum superio
ribus causis hominis ornamentiā fuerint: ut in hac me nibil aliquid
nisi ratio bella: nisi summa utilitas rei p̄ mouet. Nam ipse ce-
fir quid est cur in prouincias commorari uelit: nisi ut ea que-

perenni effecta sunt perfecta rei p. tradat. Amen etas eum credo
locorum curbium pulchritudo. hominum nationumq. illarumq.
manitas & lepos. uictorie cupiditas finium imperii nostri pro-
pagatio retinet. quid illis terris asperius? quid porro tot uictoris pre-
stabilis? quid occasio longius inueniri potest? An rediit in patria
habet aliquam offensionem. Ntrum apud populum: & quo missus est
an apud senatum & quo ornatus est. An dies agit eius desiderium?
an magis oblinionem? An laurea illa magnis periculis parta annuit
longo intervallo intiditatem? Quare si qui homines non diligunt
nihil est quod eum de prouincia deuocent? ad gloriam deuocant
ad triumphum: ad gratulationem: ad summum honorem. Senatus
equestris ordinis gratiam: populi careat. Sed si ille hac tam exci-
mia fortuna propter utilitatem rei p. frui non prosperat: ut omnia
illa conficiat: quid ego senator facere debeo: quiem etiam si aliud
ille uellet rei p. consulere oportere. Ego tvero sic intelligo p.c.
nos hoc tempore in prouinciis decernendis perpetue pacis habere
oportere nationem. Nam quis hoc non sentit? omnia alia uel esse
nobis uictoria ab omni periculo atq. eniam suspitione bellis adrum
mare uidem illud immensum. cuius furor non solum mariti-
mu cursus: sed ubes etiam ue militares iam venebantur: inuitu-
que Pompeii sic a populo r. ab occasio usq. ad ultimum pontum
canquam unum aliquem portum uitium & clausum teneri. Na-
tiones eas que numero hominum ac multitudine ipsi poserant in
prouinciis nostris redimندare: ita esse ab eodem partim recisa
partim repressa: ut Asia que imperium ante nostrum termina-
bat: nunc tribus nouis prouinciis ipsa cingatur. Postum de omni
regione: de omni genere hosti dicere. Nulla gens est: que non aut
ita subiecta sit: ut inde exire: aut ita domita: ut quefacit: aut ita
pacata: ut uictoria nostra imperioque letetur. Bellum gallicum: p.
c. c. cesare imperatore gestum est: antea tamen non repulsum.
Semper illas nationes nostri imperatores refutandas potius bel-
lo: q. lacerandas putauerunt. Ille ipse c. M. artus cuius diuina
atque eximia uirtus magnis po. r. iunctibus fuisse uulq. subuenire
influentibus in Italiam gallorum maximas copias represtat: non sive
ad eorum urbē sedesq. penetravit. Modo ille meorum laborum
periculorum: consiliorum sociis. qm. Pompeius fortissimus vir dei

repente bellum allobrogum. atq; hac federata coniuratione excitata
 prelatis freget: eosq; dominis qui facerent' ex ea uictoria contentus
 res p; metu libertas quieuit: Celsus longe aliam uideo fuisse ratio-
 nem. Non enim sibi solium cum his quos ianit armatos esse contra
 populam r; usdebat: bellandum esse dixit: sed totam galliam
 in nostram dictationem esse redigendam. Itaq; cum acerrimus natio-
 nibus & maximi germanorum ac eluetorum prelatis felicissime
 decertant: ceteris contrerruit: compulit: dominus: imperio popu-
 li. r; parere assuefecit. Atq; qual regiones: qualis gentes nulle
 uobis antea littere atq; nulla noce: nulla fama: noto fecerat: has
 nobis imperato: nostri exerceverit: & populi in armis penitentient.
 Semper tamquam gallus tenebamus ante: p; c. cetero partis agen-
 tubus aut nimis: hinc imperio aut infidil: aut meognis: aut cete-
 immunitibus & barbaris: & bellacosi tenebantur: qualis nationes ne
 unquam fuit qui non frangi domariq; cuperet. Nemo superuer-
 dere: p; nostra cogitauit: uiri inde a principio hunc imperii qui
 galliam maxime emendam hinc imperio putarer. Sed propter
 uim ac multitudinem: genitum illarum nunquam est antea cum
 omnibus discutacutum. Restitutus semper laetissim: tunc deniq;
 est perfectum: ut imperii nostri terrarumq; illarum idem esse
 extrellum. Amplius ita nam numerant: antea natum non sine ali-
 quo diuino nomine. Nam si ille aditus gallorum immunitati
 multitudinique parvusset: nunquam hec in his summo imperio do-
 incibilium ac sedem prebussisset: que iam licet considerant. Nihil est
 enim ultra illam altitudinem: inuidium usq; ad occimum quod
 sit uale perirecendum. Sed tamen una atq; altera etas uel me-
 tu: uel spe: uel pena: uel premisi: uel annis: uel legibus: potest tan-
 tem galliam sempiterne: uincens: strugere. Impolite uero res: &
 acerbe si errunt: refusa: quanquam sene abesse: tamen afferent
 sed alsquando: & ad renouandum bellum reuirescent: oportet
 in eius uita galla cuius insirent fidei: felicitati commendanda e. Si
 si fortunae munieribus amplissimum ornatim sepius eiusdem de-
 periculum mouet: si patriam ad deos penates: si ad eam digni-
 tatem quam munitate sibi propositam uidet: si ad innocentis fi-
 mos liberos: si ad gloriosum generum redire propemper: Si
 in capitolium muchis uictor cum uilla insigni laude lauream gestare

si deniq; emeret casum aliquem qui illi tamen addere iam non pot
quantum auferre. Nos tamen eopportet ab eodem illa omnia a quo
profligata sunt: conficiuelle. Cum uero ille sine glorie iam pridem
rei p: non dum satisfecerit: & malit tamen tardus ad sutorum
laborum fructum peruenire: q: non exopere suscepimus rei p: mu-
nus: nec imperatorem incensum ad rem p: bongerendam resocare:
nec totam gallici bellis rationem prope iam explicatam pertur-
bare atq: impeditur debemus. Nam ille sententie clarissimorum ui-
torum iuris probande sunt: agorum alter ulteriorum gallici
deceruit cum Syria: alter citeriorem: qui ultioriem omnia illa-
de quibus dixi paulo ante perturbat. Simil ostendit eam se scire
legem: quam esse legem negat: & que pars provincie sit: cui nō
possit interredi hanc le auellere: que defensionem habeat non tan-
gere. Simil & illud facit: ut quod illi a populo datum est sit: id
non uellet quod senatus dederit: id properer auferre. Alter bellis
gallici rationem habet. Fungitur officio boni senatores qui legem
quam non putat: eam quoq: feruat. Prefinit enim successori die
quo mln rul uidetur munus a dignitate disciplinaq: maiorum
dissidere: q: ut qm consil. lcl: iān habere provinciam debet: ut
eam disponat non decretam habere videatur: ficerit rito incon-
sultati sine provincia: cui fuerit ante: q: designatus est: provincia
decreta sortietur an non. Nam & non sortiri absursum est: &
quod sortitus sit: non habere proficitetur. Palaestatis quoq: perue-
nire: ante certam diem peruenire non licet. Inuario: februario
provincia non habebet. It: ei deniq: Martiis nascetur repetit
provincia. Attamen his sententias piso in provincia permanebit:
que cum gressu sint: nihil grauius illo: qd milletari imperatorem
dimatione provincie communelosum est: solum neq: summo in-
viro: sed etiam mediocri homine ne accidat prouidendum. Ego do
intelligo p: multos decreuisse honores. c: cesari & prope singulare
qd ita meritus erat: graui etiam ut qui conuictissimus hinc ordi-
ni eset: sapientes ac diuini fustis. Neminem inquit est hic ordo
complexius honoribus & beneficiis suis qui ullam dignitatem pre-
stabiliorum ea: quin per nos esset adeptus pueris. Nemo inquit
hic potius esse princeps qui maluerat esse popularis. Sed homines
aut proper dignitatem diffidi ipsi libi: aut proper reliquorum

obstretacionem ab huius ordinis communione depulsi sepe ex hoc
poni se in illo statutis pro necessario consulerunt qui sibi ex illa
iustificatione curfisq; populari bene gesta re p; referunt a speclum in
curiam atq; huc amplissime dignata esse commendata volumen si
modo non repellendi sunt utrum etiam experendi. Monemus
et forensimo iure atq; opimo post hominum memoriam consule
ut prouidamus ne exterior gallia nobis inimici alicui decernantur
post eos consules qui nunc erunt designati perpetuoq; post hac ab
hunc qui hunc ordinem oppugnent popularis ac turbulenta ratione
terreantur quam ego plango & si non contremo p; e; presertim mo
ritus & sapientissimo consule & diligentissimo custode pacis & occi
tamen uehementer arbitror pertinaciam aut hominum clarissi
morum atq; potentissimorum aut honorem transtro ruit studii
quod habent erga hunc ordinem repudiari. Nam ut c; Julius om
nibus & senatu examini ac nouis rebus oratus per manus hunc pro
uinciam tradat et cui minime uocuatis per quem ordinem ipso
amplissimam sit gloriam consecutus si ne libertatem quidem re
linquit aduersi ad supplicandum nullo modo posse. Postremo quo
q; quisquam futuris sit resilio quid sperem video prestatore hoc
senatoe debeo quantum possum neque vir clarus aut potens hunc
ordini nre in se posse uideatur. Atq; hic summisimius esset c;
cessari senatum tamen rei p; causa. Sed non alienum esse arbitror
quominus sepe aut interpellare & nonnullis aut factorum exili
manone reprehendar. Explicare breuiter que mihi sit ratio &
causa cum celiere. Ac primum illud tempus familiaritatis ac eo
fuerit quod tunc cum illo que fratris meo que c; Narboni es
sobrino nolito ab omnium nostrum adolescentia fuit pretermi
to. Postea q; sum penitus in rem p; ingressus ita diligenter abilio
ut in disputatione sententie communib; tamen amictu manere
mus. Consil ille gestit eas res quarum partipem me esse uoluit
quibus ego summissus absentes sum tamen illius mihi indicatum gra
cum esse debebat. At ille ut quinq; iuratis accepirent rogauit
interibus sibi summissimus consularibus esse soluit mihi
legationem quam uellent quanto cum honore uellent detulit.
Quae ego omnia non ingratu animo sed ostentatione quadam se
tentie repudiani q; sapienter non despicio. Multis enim non

probabo / constanter quidem & fortiter certe qui cum me firmissi-
mis opibus contra scelus inimicorum munire & populare impetus
populari presidio possem propulsare / excipere fortunam / subire
um atq; iniuriam malum q; a uestris sanctorissimus mentibus dissidere
aut a meo statu declinare . Sed non si solum gratius debet esse qui
acepit beneficium : uerum etiam si cui potestas accipiendi fuit:
Ego illa ornamenti quibus ille me ornabat decere me & corueni-
re his rebus quis gesseram non putabam . Illum quidem amico ait
me habere eodem loco quo principem ciuium suum generum sen-
tiebam . Traduxerat ad plebem inimicum meum suu transi mibi
qd me secum ne in beneficiis quidem usdebat posse coniungi / sine
excoriatus . Ne hoc quidem fuit iniuria . Nam postea me ut sibi esse
legatis non solum fuisit : uerum etiam rogauit / nū id quod acce-
pi non quo alienum a mea dignitate arbitrari : sed qd tantum
seculis rei p; impendere a consilibus proximis non suspicar
Ergo adhuc magis est mihi uerendum ne mea superbia in illis
liberalitate q; ne illius iniuria in nostra amicitia reprehendatur.
Ecce illa tempestas collegio bonorum & subita atq; improuisa fa-
tum tenebre rei p; ruina atq; incendium ciuitatis terror in-
leitus cesari de eius aib; metu cecidi bonus omnibus / consilium
scelus / cupiditas / egredias / audacia / si non sum adiutus non debui
si defertus sibi prouidit / ut etiam oppugnatis / ut quidam aut
putant / aut uolunt / uiolata amicitia est / accepta iniuriam ini-
micius esse debui / non nego . Sed si id ille cum me solum esse
uoluit / cum uos me / ut carissimum filium desiderabatis & si
uos idem pertinere ad causam illam putabatis uoluntatem Ce-
saris x; salute mea non abhorrete / & si illius uoluntatis generu
eius habeo testem / quidem ita siam municipiis po- r. in contio-
ne uos mei semper cupidissimos in capitulo ad meam salutem
incitauit . Si deniq; Gis Pompeius idem mibi testis de uoluntate
cesarisi & sponsor est illi de mea / non ne uobis uideor & ultimi
temporis recordatione & proxima memoria / medium illud
tristissimum tempus debere si ex ierum natura non possim
euellere ex animo quidem certe excidere . Ego uero simili
non licet per aliquos ex gloria me dolorem atq; iniurias meas
rei p; concessisse . Si hoc magis cuiusdam hominis & persipit

75

et iudicetur: utar hoc quod non tam ad laudem adipiscendam: q̄ ad
iurisperationem utrandam ualeat: me hominem esse gratiam: & cō
modo eius beneficis: federum medaaci bonum bensuolētia.
commoueri a uīis foreissimus & de me ope me meritis quibusellē
peror: ut si ego illos meorum laborum & incommodeorum partici
pem esse nolum: ne illi me suarum inimicitiarum socium uelint ē
preferint: cum tūdem illi concesserint: ut illi etiam aetā illa cefari
que neq; oppugnari antea: neq; defendi meo iam ure possim de
fendere. Nam summi ciuitatis nūri quorum ego consilii rem p
conseruauit: & quorum auctoritate illam consumationem cefari
defugi: tulas leges & ceteras illo consule rogata: ure lateſ nepāt
iudem illam proscriptiōne capiſ mei conseruare ſalutem rei p: ſed
ſalutis auſpiciſ rogatum eſe ducibant: Itaq; ut ſumma eloquentia
dixit: graniter enim illum meum: non funus eſſe rei p: ſed fun
iūlum & in diſtinctiōni mihi omnino per honoriſcum diſceſſum: meū
funus dixerit rei p: Reliqua non reprehendo: ſed mali ad id quod fe
cio: affuumo. Nam ſullad ure rogatum eſſe dicere: auiſ ſunt: qđ
nullo exemplo fieri potuit: nulla lege licuit: qua nemo de celo
eſſe feruati: qui ſi plebeius omnino eſſe non potuit: qui tri: ple
potuit eſſe: & cuius tribunatus ſit: nihil eſt quod iritium
exaltis cefari poſſit eſſe: cuius non ſolum tribunatus: ſed etiam
pernitiosiſſime rei auſpiciorum religione: conſeruare ure late ūi
debiuntur: q̄ uare a uobis facendum: eſt legem: etiam manere: Le
gem ſuam non eſſe abrogatam: non omnibus factis: legem ſer
uire cum: loco feratur de celo obſeruari: obvium uari intercedi face
re: cefiorum iudicium: ac rationem: & ſuum mōrem: ſeuerrimū
magistrorum non eſſe nepharis: Legibus de ciuitate ſublazum: Si
patruelis trib: pl: fuerit contra leges ſacraſ: ſi plebeius contra au
ſpicioſiſſe: aut modo concedant: homines oportet: aut in rebus bo
ratis non exquirere: iura ea que ipſi in perditis non exquirunt: pre
ſertim cum ab illis aliquid: condicio: c: cefari late ūi in eadē
alio modo ferret: q̄ua condicione auſpicia: requireret: leges com
probabat: in clodio auſpiciorum ratio ſit: eadem: Leges omnes ſit
euerſe atq; perdiſtis ciuitatis: Extremum illud eſt: cum ego ſi effet
inimicis: mali cum: c: Cefare: tamen: hoc tempore rei p: con
ſalere: inimicis in aliud tempus: reſeruare: deberent: poſſem: &

summorum virorum exemplo immixtis rei p. causa deponere
& cum immixtis fuerint: unquam opino innire beneficio sit ex-
eneta sententia mea p.c. si dignitas agitur cesarii homini tribuan:
si honor quidam senatus concordie consulam: si auctoritas decre-
torum nostrorum constantiam ordinis in eodem ornando impera-
tores seruabo: si perpetua ratio gallici belli rei p. prouidebo: si aliquis
meum priuatum officium me non ingratum esse prestabo. Aeq.
hec uellem probare omnibus p.c. Sed leuissime feram si forte
aut huius minus probato quis meum immixtum repugnante mea au-
toreitate exacerbit: aut huius si qui meum cum immixto suo redire
ingratum uiperabunt: cum ipi: & cum meo & cum suo immixto
ingratum non dubitarine redire.

M.T.C. Oratio pro. Mar. Marcello.

INTVRHI SILENTII PATRES. C. QVO ERAM
huius temporibus ubi: non timore aliquo: sed partim
dolore: partim ueracunda finem hodiernal dies
attulit. Idemq. mitium que uellem: queq. sentore
meo pristino more dicendi. Tantum enim manifestu-
derem: tam inuicitione inuiditamq. clementiam: tantum in-
summa potestate rerum omnium modum: tam deniq. merita-
bilem sapientiam ac penit diuinam tacitus nullo modo preterire-
possum. M. enim Marcello nobis p.c. rei p. reddito non sola-
illius: sed etiam meam uocem ac nobil de rei p. conseruatam ac re-
stitutam puto. Dolebam enim p.c. ac uehementer angebar: cum
uiderem in irum talen qui meadem causam esset: in qua ego fuisse
non in eadem esse fortuna. Nec inibi persuadere poteram nec
fai esse diucem uersari me in uestro ueteri currculo: illo emulo in
imitatore studiorum & laborum meorum: & quasi quedam so-
cio & coniuncte distracio. Ergo & mali ec meo pristinum uite con-
suetudinem. c. Cesari interclusam aperiusisti: & bis omnibus ad
bene de omni re p. spennandum: quali signum aliquod habuisti
intellectuum est enim multi quidem in multis & maxime in me
ipso: & parva post in omnibus: cum M. Marcello senatus in
q. p. concessisti: commemoratis etiam presertim offensionibus

80

te auctoritatem huius orationis dignitatemq; rei p; eius uel doloris
bus: uel suspitionibus anteferre. ille quidem fructum omnium ate-
xte uite hodierno die maximum cepit cum sommo consensu se-
natii: cum preterea iudicio tuo grandissimo & maximo. de quo
prefecto intelligi^s quanta in dator beneficio sit laus: cum in accepto
tanta sit gloria. Est uero fortunatus ille cuius ex salutare non minor
pene ad omnes q; ad illum uenimus sit letitia peruenientia: quod
quidem & merito aeq; optimo iure contigit. Quis enim est illo aut
nobilitate: aut probitate optimarum artium: studio aut inno-
cencia: aut illo genere laudis prestans? Nullum tamen flumen
ingenii: nulli dicendi aut: scribendi causa uis: tanca copia: que
non dicam excorrere: sed enarrare. c- ceteras tuas res gestas possunt
tamen hoc affirmo & pace hoc dicam tua. nullum in his esse laude
ampliorem q; eam quam hodierno die consecutus es. Soleo separare
oculos ponere: idq; libenter crebris usurpare sermonibus: amissio
serorum imperatorum: omnes exterritorum gentium potestissi-
morum populorum: omnes clarissimorum regum: res gestas q; q;
omnes cum suis: nec contentionum magnitudine: nec numero p-
liorum: nec harriestate regionum: nec celeritate conficerendi: neq; d-
famulitudine bellorum: non posse conferri prospicio: nec uero desinend-
tissimas terras cuiusq; passibus potuisse penetrari: q; tuis non di-
cam curibus: sed uictorii illustrate sume: que quidem ego tu si tam
magna esse favebam: ut ea uix cunctum mentis aut cogitatio capere
posset: amen sim. Sed tamen sunt alia his maiora. Nam bellicas
laudes solent quidam extenuare uerbis: easq; denubere dueibus co-
muniuare cum multis ne proprie sint imperatorum. Et certe in
armis uictoriis virtus: locorum oportunitas: auxilia sociorum: clas-
ses continentes mules inuitantur. Maxima uero partem: quasi suo
iure fortuna sibi uendicat: & quecumque prospere gestum est: id pene
omne dicit suum. At si uero bonus glorie: c- cesar quam es pauloane
ad ipsius locum habebit neminem: quod certe maximum est. Totum
hoc quantumcumq; est: totum inquam nunc est. Nihil enim tibi
ex ista laude centurio: nihil prefectus: nihil cohortis: nihil turra.
decepit: quoniam etiam illa ipsa rerum humanarum domina fortia
inclusus se faciente glorie non offerte. Tibi cedet: tuum se esse totum
& propriam facietur. Nunquam enim temeritas cum sapientia.

commiscerit: neq; id consilium casus admittitur. Domini gentes & manitate barbaras: multitudine innumenabiles locis infinitas: omni copiarum genere abundantes: sed etamen ea uicti que & naturam & conditionem qd uici possent: habebant. Nulla est enim tanta uif tanta copia que non ferre ac uiribus debilitari ac frangi possit. Animum uero inuenire: inuidia prohibere: infortia temperare: ad iuersarum nobilitate: ingreso: uirtute prestantem: non modo extollere latenter: sed etiam amplificare eius pristinam dignitatem. hec qui faciat non ego cum summis uiris comparo: sed simillimum deo iudico. Iraq; c; cesar bellac laudes tue celebaberuntur ille quid non solum nostris: sed pene omnium gentium litteris acq; linguis. Nec ulla iniquam erat de eius laudibus conticebat. Sed tamen huius modi res nescio erant quo modo dinn legitimur: obstrepi clamore militum uidentur: & tubarum sono. At uero cum aliquod elegeret mansuet: iuste: recte: moderate: sapienter factum: miraculanda presentum que est inimica consilio: & in uictoria que naturam insolens & superba est: aut audiuimus: aut legimus quo studio inducimur: non modo in gestis rebus: sed etiam in fictis: ut eos sepe quo nonquam uidimus: diligamus. Te uero quem: presentem: inueni eius uidentem sensusq; & o; cernimus: ut quequid bellis fortuna reliquum rei p; fecerit: id esse saluum: uela: quibus laudibus offerem: quibus studiis prosequemur: qua benevolentia completemur. Parvus medius fidelis: c; cesar ut inibi uidetur humilis curie ubi genas agere gestabant: qd brevi tempore futurum sit illa auctoritas in his maiorum suorum & suis sedibus. Evidem cum: M. Marcelli uiri optimi & commemorabili pietate: ac uirtute predeti lachrimas non uobis ann uiderem: omnium marcellorum meum pectus memoru effudit: quibus tu & mortuus. M. Marcello conseruato dignitatem suam reddidisti: nobilissimamq; famam tam ad patres relataam pene ab interitu uindicasti. Hunc igitur diem eius maximus & innumerabilibus gratulacionibus uite antepones. hec enim res unus est propria cesari: cetero duce te geste: magne ille quid: sed tamen multo magnis conuatu. huic autem rei tu ipse es & dux & comes: que quidem carna est: ut nulla tropheis monumentisq; eius allatura finem sit etas. Nihil autem est opere & manu sua: etiam: quod aliquid non conficit: & consumat ue-

tuus. At si vero hec tua misitia & lenitas animu florescat quotidianis
 magnis ita ut quantum eius operibus diuturnitas detrahatur tantum af-
 fector luctibus. Et cum ceteros quidem omnes in dñe bellarum ci-
 vilium iustitiae pietate & misericordia uicera. hodierno uero die
 et ipsius usculi. Vereor ut hoc quod dicam aliter intelligi auditu pos-
 sit. ac ipse cogitans lenito. ipsius uictoriam uicisse uideris cum ea illa
 que ipsa erat ad eipsum uictus remisisti. Nam cum ipsius uictore con-
 nione. nre omnes uicti occidissesemus clementie tue & iudicio confer-
 uat sumus. Rechte igitur unus in multis est. a quo etiam ipsius uicto-
 rie conditio uictus deuicta est. Atq; hoc c. celsi uiciorum p. e. q.
 late pacem intendere. omnis enim qui ad illa arma fato nescivit
 re. p. malo funestis compulsi sumus. Alii aliqua culpa teneremur
 erroris humani & scelere certe liberati sumus. Nam cum AA. Mar-
 cellum deprecantibus uobis me p. conferuerunt memet inibi & re
 rei. p. nullo deprecante. Reliquos amplissimos uirios & sibi ipsi &
 parie reddidit quorum & frequentiam & dignitatem hoc ipso
 in consensu uideris. Non ille hostes induxerit in curiam sed iudicauit &
 plenaria ignoratione potius. & falso atq; manu metu q. cupiditate
 aut crudelitate evulse bellum. ipse suscepimus quo quidem in
 bello semper de pace agendum intendimus esse putauit semperq;
 dolui non modo pacem. sed etiam omninem ciuitatis pacem fla-
 gientium repudiari. Neq; enim ego illa. nec illa iniquam feci.
 tu sim arma ciuilia semperq; mea consilia pacis & rogo loca-
 tionis bellis atq; armorum fuerint. hominem sum. secundum priuatus
 officio. non publico. Tantumq; apud me gaudi animi fidelis memo-
 ria ualuit ut nulla non modo cupiditate. sed ne sp. quidem pru-
 denter & sciens tanquam ad interium. ruorem voluntarium. qd
 quidem meum consilium minime oblearum fuit. Nam & hoc
 in ordine integrare multa de pace discri. & in ipso bello eadem
 etiam cum capitis mei periculo sensi. Ecce quo nemo iam est ra-
 mous ex stimatore rerum qui dubitet que cesaris voluntas de
 bello fuerit. cum auctores pacis confirmando statim censiuerit.
 & ceteris fuerit maior. atq; id minus mirum uideatur fortasse
 tum cum & incertus exitus erat. uel esset & conceps fortuna
 belli. qd uero uictor pacis auctores diligit. si profecto declarat
 maluisse se non dimicare q. uscere. atq; hunc quidem rei AA.

marcello suum testis. Hosti enim sensis ut in pace semper sic / cum etiam in bello congruebant quotiens ego eum. & quanto cum dolo re uide / cum insolentiam ceterorum hominum / tum etiam spiritus uectorie ferocitatem extimescentem : quo praeior tua liberalitas c. cesar nobis qui illa induimus : debet esse . Non enim iam cause sit inter se . sed in historie comparanda . Viximus tuam uestoriam . priorum exercitu terminatam gladium uapna uacuum in urbe non induimus . q[uo]d animus eius est / col martis u[er]is pereculat . non ira uectorie ut dubitate debet nemo qui multos si fieri posset . c. cesar ab inferis excitaret . quoniam excedat acce conseruat quod potest . Alterius tunc partis nibil amplius dicam . q[uo]d id quod omnes uerberantur tum irascendum futuram esse uestoriam . Quidam enim non modo armatis : sed interdum etiam occisis minabantur . Nec quid quisquam sensisse : sed ubi fuisse cogitandum esse discibunt . Ut tamen quidem indicantur du[m] immortales . etiam si penas a populo r. ob aliquod delictum expetuerint qui cuiebat bellum tantum . & tamen iudicium excitaerint uel pacati iam . uel etiam latenti aliquo omnem spem salutis ad elementum uectoris & sapientium contulisse . Quare grande tuo isto tam excellenti bono / & fruere cum fortuna . & gloria / tum etiam natura & moribus tuis . Ex quo quidem maximus est fructus sociabilitatis sapienti . Ceteri cum tua recor- daberet & si persepe uirtutem etiam plerique felicitati tue graui- laberet . De nobis quod in re p[ro] tecum esse uoluerit quoniam co[n]stitutus : totiens de maximis tuis beneficiis : totiens de meritis libe- ratiae : totiens de singulari sapientia tua cogitabis . que non mo summa bona : sed minima audebo uel sola dicere . Tameus enim splendor in laude uera est : tanta in magnitudine animi & co[n]fisi dignitas / ut hec a uirtute donata cetera & fortuna accimo- data esse uidentur . Noli igitur in conseruandis bonis intris facili- ri : non cupiditate preserem : aut prauitate aliqua . lapis : sed opinione officii stulta fortasse certe non improba . sed spe qua- dam res . p[ro] Mon emm tu culpa tua est : si te te aliqui timerent contraq[ue] summa tibi laus est quod plerique minime timendum fuisse senserint . Hanc uenio ad gravissimam querelam & caro- cissimam suspicionem tuam que non ubi ipsi magis q[uo]d cum om- nibus eiusbus : cum maxime nobis qui a te conseruan sis usus pro-

33

videnda est: quam & si spero esse fallam: nonquiam tamen verba
extenuabo. Tua enim causa est nostra causa est: ut si in alterius
peccandum sit: malum uideri minus timidis q̄ parum prudens.
Sed quinam est tamen demens qui scilicet tibi insidiatur: deus n̄e
sed qui magis sunt tui: q̄ quibus tu fiducem, insperatus reddidit
tu: antecē numero: qui una tecum fuerint. Non est credibilis
tamen in illo furor: ut quo ducat omnia summa sit adeps: huius
uitam non anteponat sive. At si nihil tui cogitare sceleris causā
est ut quid intruci: qui: omnes enim qui fuerint: aut sua perti-
nacia uicim amiserunt: aut tua misericordia resuinerunt: ut aut
nulli superfluit de immixti aut qui fuerint: nimici: sive amissi-
mi. Sed tamen cum matutinis hominum totae latibrae sint: &
tamen recessus: augeamus sine suspcionem tuam: simul enim
augeamus diligentiam. Nam quis est omnium tam ignorans terri-
tam radis in te p̄: tam nihil unquam nec de sua: nec de communī
salute cogitans: qui non intelligat ex tua salute: communi suam: &
exclusus tuus utram pendere omnium: Equidem de te dieq̄
noctesq; ut debeo cogitans casus dilectorum humanos: & incertos
eventus ualitudinis: & nature communis fragilitatem: eximis
doleq; cum rei p̄: immortalis esse debet: eam communis anima mortali-
sis consideret. Si uero ad humanos casus incertosq; eventus ualitu-
dinis: sceleris etiam accedit: insidiariuntur: consilio: quem: deum:
enam si cupiat: opūlari potesse: rei p̄: credamus: omnia sunt ex
cienda tibi: c. cetera uia que facere sensis: bellis spinis impetu: quod bel-
liu m necessitate sunt: perculsa atq; prostrata: confluenda: iudicia: reso-
cunda fides: comprimende: lōndines: propaganda: sibole: omniaq;
que delaplacit: defluerunt: seueris: legibus: inuenienta sunt. Nō
fuit recusandum: in tanto cuiuslibet bello: tanto immortalium ardore: &
armorum: quin quassata: rei p̄: quiete: bello: eventus fuerit: &
multa perderet: & ornamenta dignitatis: & presida: stabilitatis: se
multaq; uterq; dux fecerat: armatus: que idem: togatus fieri pro-
habuisse: que quidem tibi nunc omnia: bellis: violenter: curanda: qui-
bus preter te: nemo mederi potest. Itaq; illam tuam: preclarissimam
& sapientissimam: uocem: inuisitū: audiui: satis te diu uel nature
inxisse uel glorie. Satis si ita: est: us: fortasse: nature. Addo etiam
si placet glorie. At quod maximum est: patre: certe parum: dñe:

omittit istam quiesco doctorum boninum in consennenda morte &
prudentiam. Noli nostro periculo sapiens esse. Sepe enim uenit ad
aurem meas te idem ibidem natus dicere crebro. Tibi satis te vixisse
credo. Sed cum id audirem si tibi soli uinceres aut si tibi etiam soli
natus es. Num cum omnium salutem cum uincam rem
p. ref tue geste complece sine tantum abes a perfectione max-
imorum opem: ut fundamenta que cogitas non dum excedis.
hic tu modum uite tue non salutem res p. Sed equitate animi dif-
fines. Quid. ibid ne glorie tue quidem satis est: cum si te esse
audissimum quanuus si sapiens non negabis. Parum ne igitur
inqus magnam relinquimus. Inimo uero alius quamvis malefis
satis tibi unum parum quoquid est enim quanuus amplius sit id
certe est parum. num cum est aliquid amplius quod si rerum tua-
rum immortalium c. celis hic exiui futurus sit: ut deinde ad-
uersariis rem p. in statu relinqueres in quo nunc es: usde qd
ne tua diuina uirtus admirationalis plus sit habuita qd glorie. Si
quidem gloria es. illustris ac periuigata magnorum uel in suofo-
rue uel in patrum. uel in nomine genus humanum summa merito-
rum. hec agitur tibi reliqua pars est. ne restat auctus in hoc elab-
orandum est: ut rem p. constitutas eaquo imprimis cum summa
tranquillitate & ocio perficiare. Tunc si uoles cum & patrie
quod debes. solueris. & natum ipse expleueris. satis uenit
di: satis diu uixisse dico. quid enim omnino hoc ipsum diu in
in quo est aliquid extrellum: quod cum uenierit. omnis uolu-
pis preterea pro nibilo est: quia postea nulla est futura: quanq
iste eius annus. nesciunt illi angustis qualis natura nobis ad ui-
uendum dedie: contentus fuit: sed semper immortalitatis amo-
re flagravit. Nec uero bec tua uita dicenda est: que corpore &
spiritu continetur. Illa inquam illa uita est tua. que uigebit memo-
ria seculorum omnium quam posteritas alet: quam ipsa eternitas
semper tuebitur: huic tu inservias: huic te ostentes oportet. aye
quidem que muretur iam pridem multa habet: nam etiam que
lauder expectat: ostupescerit posteri certe imperia: provincial
thanum: milium: occenum: pugnas innumerabiles: incredibiles
uictoria: monumenta: numeri: triumphos audientes & legen-
tes tuos. Sed nisi bec uerbis stabilita tuis consilios & institutis erit

magabatur modo tuum nomen longe arq. late: sedem quidem stab-
lem & domineum certum non habebit. Erat inter eos etiam qui
nascentur sicut inter nos fuit magna dissensio: cum aliis laetibus
ad celum res nisi gestas efferent: aliis foreesse aliquid requirent: idq.
uel maximum nisi cuius belli meendum salutem rei p. restinxerit
ut illud fari fuisse videatur hoc consilii. Seruignitur his etiam in-
dicibus qui mules post seculis de te iudicabunt: id autem etiam fieri
ad te. Equidem hanc scio an incorruptus q. nos. Nam & sine amo-
re: & sine cupiditate & rursus sine odio & sine multa iudicabunt
id autem etiam futurum ad te ut quidam falsi putant non pertine-
bit. Num certe pertinet te esse tales: ut tuus laudes obsecravimus
nonquam nulla sit oblitio. Diverso voluntate cum fuerunt: di-
stinctaque sententie. Non enim consilii solum & studiis: sed armis
etiam ac castis desiderabant. Erat enim obscuritas quedam: non
certamen inter clarissimos duces: multi dubitabant quid optimi
esset: q. multi quid si expediter: multi quid decerer: non il-
luminis quid licet: perfundita res: p. est hoc misero fataliq. bello
victis q. qui non fortuna inflamareret oculum suum: sed honestate
leniter: nec quibus iratus esset: coddem etiam exilio aut morte di-
gnos esse iudicaret. Arma ab aliis posita: ab aliis erupta sunt: ingra-
tia est: unusquisque cuius quis armorum periculo lacet liberatus esse:
animum tamen rennet armatum: ut etiam ille melior sit: qui
in arte ceedat q. qui in causa animum profudit. que enim perma-
nia quibusdam: eadem aliis constanza iudici potest. Sed quia un-
omnis frater: dissensio est: & armis extrema equitate iudicari re-
stat: ut omnes unum velim: qui modo habent aliquid non solum
sapientie: sed etiam lenitatis. q. qui nisi te: c. cesar filius etiam in
ista sententia: qua euangelica nunc hodie vel maxime usus est: ma-
nente: filii esse non possumus. Quare omnes te: qui hec esse filius
volamus: & hortamur: & obsecramus: ut uite tue & filii con-
sulas: omnesq. tibi: ut pro aliis etiam loquaris: quod de me ipse
sentio: quoniam subesse aliquod potes: quod cauendum sit: non
modo exercitabus: & custodias: sed etiam laterum nostrorum oppo-
situs: & corporum pollicemur. Sed unde est ora: in eodem ter-
minetur oratio. Maxima tibi omnes gratias agimus: c. cesar
maiores etiam habemus. Nam omnes idem sentimus: quod ex-

omnibus precessibus & lachrymis sentire potuisti. Sed quia non est omnibus statibus necesse dicere: a me certe dies videntur cui ne- cesse est quodammodo & quid uolunt certe & quid fieri decet & qd. a Marcello & te huic ordinu populoq. r. & rei p. redditio in- telligo. Nam letari omnes: non ut de unius solius: sed ut de com- munis salute sentio. quod ab humeris studiis benivolentie est: mea- sistent erga illum omnibus semper erat fuit: ut a Marcello & optimo & amantissimo fratri egyptiudem cederem nemini: cum id sollicitudine: cura: labore tam diu prestiterim: qd. dui est de eius salute dubitatum. certe hoc tempore magnis cursu mollescens laboribus liberatus prestare debo. Itaq. c. celo: sic gratias tibi ago: ut me omnibus rebus aperte non conservato solius: sed etiam ornato: tamen ad tua in me unum innumerabilia merita: quod fieri iam posse non arbitrabor: maxime hoc in facto cumulus acceperit.

M. T. C. Oratio pro su. Quintio.

VEDVERES IN CIVITATE PLVRIMVM POSSV^T
he coniunctus ambe faciunt in hoc tempore: summa
gratia & eloquentia: quarum alteram c. aquili-
tateor: Alteram metuo. Eloquencia: c. hortensis ne
me indicendo impediatur: non nihil commoneor. Gra-
tia lexi: nesci nepos ne quinto noceat: id vero non mediocriter
pertinet. Neq. hoc tantopere querendum uideatur: hec summa
in illis esse: si nobis saltim essent mediocria. Verum ita se ref-
habet: ut ego qui neq. usia sati & ingenio parum possim: cum pa-
eronto disertissimo comparer. P. Quintus: cui tenuis opes: nulle
facultates: ex quo amicorum copie sunt: cum adversario gratio-
lissimo contendat: illud quoque nobis accedit: incommodum: quod
a. unius: qui hanc aliquotiens apud te egit homo: & in aliis cau-
sis exercitatus: & in hac multum: ac lepe iuersitus: hoc tempore ab-
ste noua legatione impeditus: & ad me forte: nesciut est qui ut
summa haberem: cetera temporis quidem: certe iuxta sati habet:
ut rem tantam: tot controversiali implicaram possim: cognoscere.
Ita quod mihi consuevit: in ceteris causis esse adiumento: id quoq.

in hac causa deficit. Nam quo minus in genio possimur: subtilio in
diligentiam comparari que quanta sit: nisi tempus & spacio ed-
dicatur. intelligi non potest que quo plus sum: & aquilis eo te &
hos qui tibi in consilio sunt meliori mente nostra uerba audire
oportebit: ut maleis in communio[n]is iuribus debilitata: tandem equi-
tate talium uirorum recurret. quod si tu index nullo presidio
fuisse uidebere contra uim & gratiam solitudin[em] atq[ue] mope[rum]
spud hoc consilium ex opibus non exueritate causa pendet: Pro-
fecto nihil est iam sanctorum neq[ue] sacerdotum in uitiate nihil est q[uod]
humilitatem cuiusquam gratias & uirtutis iudicis consolentur. certe
aut spud te & eos qui tibi adsimile ueritas ualebit: aut ex hec loco
repulsi in & gratia locum ubi res consilat reperi: non potest:
non eo dico. & Aquili quo minus ueniat in dubium tua fidelis & co-
sternans spem summam habere. P[ro] cuiusvis debet: quid ergo est
primum magnitudo periculi summo timore hominem afficiat:
quod uno uictio de fortunis omnibus decernit: idq[ue] dum cogi-
rat non minus sepe ei uenit in mentem potestatis: q[uod] equitas tua.
Propterea q[uod] annos quorundam in alterius manu uita posita est:
sepius illud cogitare quid possit si eius in dilectione ac potestate
sunt: q[uod] quid debet: facere. Deinde habet aduersariorum. P[ro] cuius
uerbo. Secundum neutrum re uera humilitate etatis homines discretissimos
fortissimos: ornatosissimos nostre unitatis qui communis studio sui-
m[us] opibus Sextum neutrum defendant: sed est defendere ca-
pitali alterius obtemperare: quo si faciunt: quem uicht: iniquo
iudicio opprimere possit. Nam quid hoc iniquus: aut indignus
& Aquili dici aut commemorari potest: q[uod] me qui cupit alteri
famam fortunamq[ue] defendam priore loco causam dicere: quem
preferim. & hortensis qui hoc iudicio partis accusatoris obinet
commune sit dicturus cui summam copiam facultatemq[ue] diabolus
natura largita est. Ita sit ut ego qui tesa depellere: & uulneribus
mederi debeam: cum id facere copas: cum etiam telum adver-
sus nullum elecerit. His tum id tempus impugnandi denur
cum uirandi illorum imperii potestas adempta nobis erit: &
siqua in re id quod patet sunt facere fallsum crimen: quasi ne-
uenientum aliquod telum elecerint: medicina faciendo locul no-

Iocul erit id accidit pretoris iniquitate ab iniuria. Primum quod conera omnium consuetudinem iudicium prius de probro q̄ dete maluit fieri: deinde quod ita constituit id ipsum iudicium: ut reus ante querib⁹ accusatoris audisset causam dicere coparetur: quod eorum gratia & potentia factum est qui quasi sua res auctoribus agatur ita diligenter. Sec. neuī studio & cupiditat morem gerunt: & in eiusmodi rebus opes suas experuntur inquisibus quo plus propter iuritatem nobilitatemq̄ possint: communis q̄ possint debent ostendere: cum tot tantisq̄ difficultatibus affectus arq. afflictus in triā. c. Aquili fidem: ueritatem misericordiam p. q̄ tuus configeret: cum adhuc ei propter uim aduersariorum: non uis par: non agendi potestas eadem: non magistratus equis repetiri poterit: cuius summarum per inimicū omnia minuta: atq̄ infesta fuerint: re. c. Aquili: uisq̄ qui in consilio adelesq̄ orate atq̄ obsecrat: ut multis iniuris laetescant: atq̄ agitarent equitatem in hoc tandem loco consistere & confirmare patiamini id quod facilius facere possitis: dabo operum ita principio res quemadmodū gesta & concreta sit cognoscatis. c. q. fuit: p. quinti huic fratere ceterorum rerum patris familias & prudens & aenatus una in re. p. paulo minus consideratus qui societatem cum Sēc uenio fecerit uero bono. Verum etiam non tam instituto: ut nra societas & officio certi patris familias nosse posset: non quo ei decesserit ingenuum: nam neq; parum facetus leuit̄ seūc: neq; inhumanus preco unquam est exaltatus: quid ergo electus nisi nihil melius q̄ uocem decesserit: pater nubilus pr̄ter libertatem reliquisset: uocem in questum conculit: libertate usus est: quo impunius eliciat̄ est: quartus quidem locum tibi cum uellet adiungere nihil erat nisi ut in tua pecunia condisceret: qui pecunie fructus esset: tamen induxit̄ consuetudine ac familiaritate: quoniam fecis ut dico: societatem eorum rerum que in gallia comparabam̄ Erat ei pecunaria res ampla & rustica sine bene culta & fructuosa: tollitur ab atris licetis atq; a preconum consipit in galliam nō eius & transalpes uisq; transfertur: he magna mutatio loet: non ingenii. Nam quod ab adolescentislo questum sibi instituisset: sine impedio postea q̄ nescio quis impedit: & in communem consulti medio eiquestri contentus esse non poterat. Nec mirum si

51

¶ qui vocem uenalem habuerat ea que uoce quiescerent: magno sic
questus fore putabat: tunc hercule hardi mediorerter de communi
quid quae potera ad se impunium domum se uocabat: quis in re
ita diligenter: quasi u[er]o qui magna fide societatem gererent pro
arbitrio sicutum condemnare soleat: Verum hoc de rebus non nefes
se habeo dicere ea que me p[ro]p[ter]e quinque cupit commemorare: tam
& si causa postular: tamen quia postular non flagrabit praeferbo.
cum anno san[ct]i complures societas esset: & cum lepe suspectus quin
to Neuius fuisse: neq[ue] ita comode posset rationem reddere:
earum rerum qualibet labidine non nuntiata gesserat: moritur in
gallia: quinque cum adcesserit Neuius & moritur repente heret
dem testamento relinquunt hunc: P[ro]p[ter]e quantum ut ad quem summu
morum morte sua iuueniet: ad eundem summus honor quoque p[ro]
tulerit: quo mortuo nec multo post in galliam proficeretur: ubi
cum isto Neuiu familiariter uisit: Annus ferè una sunt: cum
& de societate multa inter se communicarent: & de tota illarum
ne atque gallicam: neq[ue] interea urbem solum interpoluit Heu
aut societatem sibi quidp[er] dilexeret: aut priuatum: quinque
debutile: cum ei[us] alieni aliquantum esset reliquum quibus no
minusb[us] pecuniam romae curari oportere: auditionem ingallia
P[ro]p[ter]e carbone se facturum esse proscriptis: easius rerum que
ipius erant priuate: sit tunc uir optimus lexus Neuius homi
niem multis verbis deterrere: ne audihonetur: cum non ita como
de posse eo tempore: que proscriptis uendere: romae sibi num
morum faciliatatem esse quam si laparet: communem exclaima
ret pro fraterna illa necessitudine & pro ipius affinitate: Nam
P[ro]p[ter]e quinque consobrinam habet in matrimonio Neuius & ex ea
laboris quia q[uod] uirum bonum facere oportebat: id loquebatur
Neuius: creditur quinque cum qui orationem bonorum unita
batur: falsa: quoq[ue] inuestigatur: auditionem uelle facere desi
stet: Romanum proficeretur: decedit e[st] galli romanum solum Neuius
cum pecuniam: c[on]quinq[ue]: P[ro]p[ter]e debuisset parte: c[on]quinq[ue]
deciderat: P[ro]p[ter]e quinque: q[uod] laboris eius dissolueret: hoc eo per te ap
patur: q[uod] propter errariam rationem non satis erat intabulū: P[ro]
specie: quantum deberebatur: nisi ad eis laboris quiesceret: quanti
solueretur: hec omnia: quinque agebat: auctore & consuatore:

Hence / nec murum / si ens uteratur confitio : cuius auctoratum sibi
paratum putabat. Nonmodo enim pollicitus erat in galia / sed
tome quotidie simulatq; hbi hic annulset / numereturum se dicebat
quoniam porro istum posse facere videbat / debere intelligebat / mi-
ti quia causa cur miretur non erat / non putabat / quasi domi
numeros haberet ita constituit scapulis & daturum neuum certio-
rem facit / rogat ut curet quod dixisset / cum iste vir optimus
ueror ne se derideri putet / qd iterum iam die optimus qui huic
in summis angustias adductum putaret / ut cum suis conditioni-
bus in ipso articulo temporis astringeret / alsem se negat daturum /
nisi prius de rebus rationibusq; societas omnibus decidisset
& lessisset sibi cum quoniam controversie rubri futurum. Posterior
inquit ista videbimus. Quintus nunc hoc uelut cures / sibi ui-
detur quod dixisti. Negat se alia ratione facturum quod pro-
misso non plus sua referre / quam si cum auctione uenderet
domini iussu quippe promisisset / destinatione illa percussis
quoniam & scapulis paucis dies auferat / ingalliam mutat / ut ea
que proscriptis uenirent / deteriore tempore absens auctio-
nari scapulis diffissiore conditione dissoluit. Tum appellat ullo
Neuum : ut quoniam suspicatur aliqua de re fore / controversi-
am uideret : ut qd primum & qd minima cum molesta tota res
transfigeretur. Dat iste amicum .xx. Tribellium : nos communem
necessarium qui ius eiusdem erat eductus / & quo uteratur ste-
plurimum propinquum nostrum. Sex. Alphenum res consuene-
re nullo modo poterat / propterea qd hic mediocrem / iactum
facere cupuerat : iste mediocri preclia contentus non erat / itaq;
ex eo tempore res esse iudiciorum cepit / cum iudicioria
sepe dilata essent : & cum aliquantum temporis meare esset co-
sumptum / neq; quicquam profectum esset / uenit ad iudicio-
num. Nemus obsecro / c' aquila uolq; qui adestis in consilio ut
diligenter attendatis / ut singulare genus fronsis & nouam ra-
tionem insidiarum cognoscere possitis. Aut se auctionatum esse
in galia / quid sibi uideretur se uenidisse / curasse / ne quid sibi
societas deberet / se um neq; uadari amplius / neq; iudiciorum
promitteret / si quid agere secum uelit quoniam non recusaro /
hic cum rem galicanam cuperet reuulgere / hominem in plenitate

non uadantur ita sine uadimonia disceduntur. Demide nomine dies xxx
fere quintus communetur cum ceteris que habebat uadimonia. defet
ur expeditus in gallum proficisci posset. proficitur romē ege-
ditur ante diem iii. i.e. februario. quintus Scipione & Horba-
no consulibus queso ut eum diem memorie mandent. L. Albinus
Sex fil. quintus turbonus & cum primus honestus una profectus
est. Cum ueniente ad uada uolaterram. que non uaneatur. uidetur
per familiariter. Neii qui ex gallia pueros uenales isti adducebat
L. Publicium qui ut romani uenient narrat Neiuo quo in loco in-
derit quatuor. quod nasi ex publicio narrauit. Neiuo esset. nō
tamato res in contionem uenisset. cum. Neiuus ipse pueros circu-
amuscos dimicaret. ipse suos necessarios ab armis licentis & fancibes
ararellis corrigit. ut ad tabulam sextam sibi adiuit hora secun-
da post triduū uenirent frequentes. testificantur isti. p. aliquid
non steriles & se steriles tabule maxime signis hominum nobr-
ium consignantur. disceduntur. postular a burrieno pr. Neiuus
ut excedit bona possidere liceat. nullis bona proscriri eius qui
cum familiariter societas erat. Affinitas. liberi. istius uirius duelli
nullo modo poterat. quis ex re intellige facile potuit. nullum &
officium tam sanctum atq. somne quod non auaritia communi-
re ac uiolare soleat. Et enim si ueritate. amictia. fide. societal
pietate propinquitas colitur. necesse est istum qui amicum. so-
cium. affinem fama ac fortunam spoliari. conatus est. uanum se
& preuidiosum. & impium esse fateatur. libellus sex Alphenus pro-
curator. P. quinti familiaris & propinquus Sex. Neiuu dicit fer-
uulum qz. unum quem iste prebenderat. & adducit. denuntiat
se se procuratorem esse istum equum esse fame. fortunula. P. qz.
ti considerere. & aduentum eius expectare. quod si facere nolit
atq. imbeberit eiusmodi rationibus illum ad suas conditiones per-
ducere se se nihil precari. & si quid agere uelit iudicio defendere
hoc dum nomine geruntur. quinque interea coniuncti uis confuerenti
nent educta pretorum. de saltu agroq. communis & servis commu-
nibus u detruinduntur. Existima. c. Aquili id modo & ratione omnia
romē neium fecisse. si hoc quod per litteras istius in gallum ge-
stum est. recte atq. ordine factum uidetur. Expulsius atq. eius
tus predio quintus accepta insigni iniuria configit ad e. flaccū